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ABSTRAKT

Téma diplomové práce se vztahuje k nedávné "methanolové kauze" v České republice, kdy

došlo k několika případům smrtelných otrav methanolem obsaženým v konzumních liho-

vinách. V teoretické části jsou popsány metody, kterými je možno určit přítomnost a kon-

centraci methanolu v konzumních lihovinách. V praktické části je využita Ramanova spek-

troskopie pro analýzu připraveného souboru vzorků a hlavním cílem je zhodnocení rozpo-

znatelnosti nebezpečného množství methanolu v konzumních lihovinách. K tomuto účelu

byly z naměřených dat sestaveny kalibrační křivky. V práci jsou zohledněny i možné fak-

tory ovlivňující výsledky měření. Bylo zjištěno, že Ramanova spektroskopie je vhodnou

metodou, s jejíž pomocí lze jednoduše a rychle analyzovat konzumní lihoviny a zjistit zda

obsahují smrtelné množství methanolu.

Klíčová slova: vibrační spektroskopie, Ramanova spektroskopie, kalibrační křivka, metha-

nol, spektrální analýza, konzumní lihoviny

ABSTRACT

Topic of this thesis is related to the recent “methanol scandal” in the Czech Republic

which caused a several cases of the fatal poisoning due to a consumption of the consumer

spirits which contained methanol. Theoretical part describes the methods which can be

used to determine the presence and the concentration of the methanol in the consumer spi-

rits. In the practical part the Raman Spectroscopy is used to analyze prepared collection

of samples and the main goal is to evaluate possibility to recognize the dangerous quantity

of methanol in consumer spirits. For this purpose the calibration curves have been created

from the measured data. This thesis is also consider possible factors which can affect

the results of the measurement. It has been found that the Raman Spectroscopy is a suitable

method that allows easily and quickly analyze consumer spirits and determine whether

they contain the lethal amount of methanol.

Keywords: vibrational spectroscopy, Raman spectroscopy, calibration curve, methanol,

spectral analysis, consumer spirits
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ÚVOD

Hlavním důvodem pro výběr tématu diplomové práce byly události kolem „methanolové

kauzy“ z roku 2012, která se odehrála na území České republiky. Na podzim toho roku

došlo k četným případům otrav methanolem, který byl obsažen v konzumních lihovinách.

Koncentrace methanolu byla tak vysoká, že otravy byly pro konzumenty smrtelné či s do-

životními zdravotními následky. Vzhledem k tomu, že určité množství lihovin obsahující

smrtelné množství methanolu stále koluje mezi lidmi, důsledky „methanolové kauzy“

z podzimu roku 2012 pokračují i do současné doby. Celkově bylo nutné poměrně rychle

a efektivně analyzovat velké množství lihovin s neznámým původem. Na tuto situaci rea-

govali výrobci analytických spektroskopických přístrojů a uvedli na trh přenosné Ramano-

vy spektrometry, s jejichž pomocí je možné určit koncentraci methanolu v konzumních

lihovinách od 3 %. Nadlimitní množství methanolu stanovené Nařízením Evropského par-

lamentu a Rady (ES) č. 110/2008 však začíná pro některé kategorie lihovin od 0,6 %.

Cílem diplomové práce je ověřit možnosti laboratorního Ramanova spektrometru a pokusit

se určit i nižší koncentrace methanolu v konzumních lihovinách. Jedním z cílů je i zhodno-

cení aspektů, které mohou ovlivnit výsledky měření vzorků konzumních lihovin. Je ověře-

no, že Ramanova spektroskopie je pro podobné účely velmi sofistikovanou metodou.

Ačkoliv první používaná metoda pro analýzu lihovin v souvislosti s „methanolovou kau-

zou“ byla plynová chromatografie, později při analyzování velkého množství vzorků

se stala neefektivní. Bylo to hlavně z důvodu časové náročnosti při měření. Dalším nega-

tivním faktorem byla i finanční náročnost při použití plynové chromatografie. Ramanova

spektroskopie je známá jako nedestruktivní, bezkontaktní a poměrně rychlá metoda.

V porovnání s plynovou chromatografií lze rozhodně uvést nižší náklady na analýzu vzor-

ků neznámých lihovin. Další výhodou oproti plynové chromatografii je možnost měření

přes transparentní obaly. Tyto všechny uvedené aspekty kladně přispívají k celkové-

mu využívání právě Ramanovy spektroskopie. Cílem této práce je tedy poukázat na mož-

nosti této metody při identifikaci nebezpečných látek, vytvořit postup měření a metodiku

kvantitativní analýzy a zvážit vlivy, které mohou nepříznivě ovlivnit výsledky měření.

V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny mimo Ramanovy spektroskopie a plyno-

vé chromatografie i další metody, kterými je možné měřit koncentrace methanolu

v lihovinách. Ovšem v praxi nejsou až tak efektivní pro uvedený typ analýzy jako právě

Ramanova spektroskopie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ALKOHOLŮ

Alkoholy jsou organické chemické sloučeniny, které spolu s fenoly patří do skupiny zvané

hydroxyderiváty. Obsahují hydroxylovou skupinu (-OH), která může být vázána na pri-

mární, sekundární či terciární uhlíkový atom. Z tohoto hlediska je možné alkoholy rozdělit

na primární, sekundární či terciární [1, s. 196]. Další možnost rozdělení je dle počtu hydro-

xylových skupin (-OH) vázaných na uhlíkový atom. Tímto způsobem jsou rozlišovány

alkoholy jednosytné, dvojsytné (dioly), trojsytné (trioly), čtyřsytné (tetraoly), atd. [2]. Dle

typu uhlovodíkového zbytku, na který je vázána hydroxylová skupina (-OH) je možné al-

koholy dále rozdělit na acyklické (alifatické) a cyklické (alicyklické). Pokud je hydroxylo-

vá skupina vázána na uhlíkový atom otevřeného (přímého nebo rozvětveného) uhlovodí-

kového zbytku, jedná se o alkoholy acyklické. Je-li hydroxylová skupina vázána na uhlí-

kový atom uzavřeného uhlovodíkového zbytku, jedná se o alkoholy cyklické [3]. Alkoholy

mají slabě kyselý charakter. Jejich struktura je podobná struktuře vody a jsou do značné

míry ve vodě rozpustné, zejména alkoholy s nízkou molekulovou hmotností [1, s. 197].

V rámci zaměření této diplomové práce jsou dále uvedeny a popsány dva důležité alkoho-

ly, a sice ethanol a methanol.

1.1 Ethanol

Mezi nejznámější alkoholy patří ethanol (etylalkohol, líh). Jeho racionální konstituční vzo-

rec je CH3-CH2-OH. Obsahuje jednu hydroxylovou skupinu (-OH) která je vázána na uh-

líkový atom, to znamená, že je jednosytný. Jedná se o bezbarvou hořlavou kapalina pří-

jemné vůně. Ethanol má bod varu 78,3 °C. Vyrábí se kvašením různých druhů kvasinek

či synteticky, a to katalytickou hydratací ethenu. [4, s. 15-16]

Obr. 1. Prostorový model molekuly ethanolu [5]
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1.1.1 Využití ethanolu

Ethanol je využíván k výrobě alkoholických nápojů, léčiv, kosmetických výrobků, roz-

pouštědel, organických sloučenin, apod. Používá se též jako ekologické palivo pro spalo-

vací motory či jako dezinfekční prostředek. Pro technické účely se ethanol tzv. denaturuje.

To znamená, že se přidají aditiva, aby se stal nepoživatelným. [2]

1.1.2 Účinky na lidský organismus

Lidský organismus přijímá ethanol trávicí soustavou po požití alkoholických nápojů.

K největšímu vstřebávání dochází v tenkém střevě. Za půl až jednu hodinu po požití alko-

holických nápojů dochází k maximální koncentraci ethanolu v krvi. Jeho působení na lid-

ský organismus má z mentálního hlediska za následek dočasné snížení schopnosti reakce

a vyvolává pocit euforie. Účinky jsou však individuální. Záleží na tělesné hmotnosti a po-

hlaví člověka. Metabolizování ethanolu probíhá v převážné části v játrech. Vlivem enzymu

alkoholdehydrogenáza se ethanol přeměňuje oxidací na acetaldehyd (ethanal) a ten dále

na kyselinu octovou. Pravidelným požíváním alkoholu vzniká závislost - alkoholismus. [6]

1.2 Methanol

Methanol (methylalkohol, karbinol) je obdobně jako ethanol bezbarvá hořlavá kapalina

příjemné vůně. Jedná se o nejjednodušší acyklický (alifatický) alkohol. Jeho racionální

konstituční vzorec je CH3-OH. Obsahuje jednu hydroxylovou skupinu (-OH) a řadíme jej


[…]


Podmínkou pro měření je to, aby měl zkoumaný vzorek odezvu v Ramanově spektru. Pří-

padně se ve směsi nevyskytovala látka, která výsledné spektrum zkreslí. Vzorky pro sesta-

vení kalibrační křivky je nutné namíchat s vysokou přesností a též velmi pečlivě zvolit

parametry měření. Pro analýzu je nezbytné zaměřit se na pík o určité hodnotě vlnočtu, kte-

rá je charakteristická pro částicový pohyb ve zkoumané látce. V případě methanolu to byla

jednoznačně oblast kolem vlnočtu 1021 cm-1. V této oblasti vykazovaly změny koncentra-

ce jasné odezvy ve spektru. Při měření je nutno též dobře zvážit vliv obalových materiálů,

který je ve výsledných spektrech velmi patrný. Při měření vzorků a porovnání s kalibrační

křivkou je nutné vzít v úvahu i okolní teplotu respektive teplotu vzorku. Výhody obecné

i výhody pramenící z použití při analýze podezřelých lihovin jsou uvedeny níže.

8.1 Výhody použité metody

- dostatečná přesnost pro potřeby stanovení nadlimitního množství methanolu,

- cenově nenáročné měření (v porovnání s plynovou chromatografií),

- poměrně bezproblémová analýza přes transparentní obaly (sklo, plasty),

- při měření nedochází k poškození vzorku,

- pro měření stačí minimální množství vzorku,

- naměření Ramanových spekter probíhá velmi rychle,

- aplikovatelnost analýzy pro mnoho látek.

8.2 Nevýhody použité metody

- horší odezva při analýze barevných lihovin,

- špatná odezva při měření přes neprůhledné obaly,

- některé látky se v Ramanově spektru neprojeví.
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ZÁVĚR

Případy úmrtí nebo významného poškození zdraví na následky požití methanolu nejsou

způsobeny lihovinami vyrobenými kvasnou cestou, ale přidáním methanolu do lihoviny

nebo úplnou záměnou kvasného lihu za methanol při výrobě. Přítomnost methanolu

v konzumních lihovinách nelze poznat podle chuti, barvy, či vůně. Pro ověření přítomnosti

methanolu v konzumních lihovinách je tedy potřebné mít k dispozici vhodné prostředky.

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s metodami použitelnými pro analýzu neznámých

či podezřelých konzumních lihovin. V teoretické části jsou uvedeny metody používané pro

stanovení přítomnosti methanolu s možností určení přesné koncentrace. Práce je hlouběji

zaměřena na metody vibrační spektroskopie, zejména pak Ramanovy spektroskopie.

Na rozdíl od plynové chromatografie není Ramanova spektroskopie certifikovanou meto-

dou pro měření koncentrace methanolu v konzumních lihovinách. S jejím využitím lze

však bezpečně určit nadlimitní množství methanolu v lihovinách. Praktická část této práce

byla zaměřena na spektrální analýzu vzorků využitím metody Ramanovy spektroskopie.

Jako hlavní cíl výzkumu bylo stanoveno ověření vhodnosti metody při měření koncentrace

methanolu v konzumních lihovinách. V laboratoři spektrální analýzy bylo změřeno několik

desítek vzorků. Naměřená spektrální data byla upravena pro sestavení kalibrační křivky,

pomocí níž bylo možné stanovit koncentraci methanolu ve vzorcích o neznámé koncentraci

methanolu. Metoda a postupy měření jsou v praktické části podrobně popsány a výsledky

pro využití Ramanovy spektroskopie jsou velmi přesvědčivé. Jeden z hlavních cílů byl

zaměřen na vliv obalových materiálů na výsledky měření a bylo zjištěno, že v případě mě-

ření přes transparentní obaly není výsledné spektrum zásadně ovlivněno. V potaz byla brá-

na i možnost ovlivnění výsledků měření při různých teplotách vzorku. V závěru praktické

části byly analyzovány vybrané konzumní lihoviny s cílem prověřit koncentraci methano-

lu. V tomto případě se došlo k přesvědčivým závěrům o vhodnosti použití Ramanova spek-

troskopie pro měření koncentrace methanolu v alkoholických nápojích. Kalibrační křivky

a údaje uvedené v praktické části mohou být využity při analýze neznámých lihovin. Při

měření podezřelých vzorků je ovšem nutné přesně dodržet uvedené parametry měření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α polarizovatelnost

v~ vlnočet

µ dipólový moment

A hmotnostní koncentrace methanolu v roztoku zjištěná z kalibračního grafu

CARS Coherent Anti-Stokes Raman Scattering

CCD Charge-Coupled Device

cm-1 jednotka vlnočtu

DNA Deoxyribonucleic Acid

E Energie fotonu

ES Evropské společenství

FIR Far Infrared

FTIR Fourier Transform Infrared Spectroscopy

GS Gas Chromatography

GC-FTIR Gas Chromatography - Fourier Transform Infrared Spectroscopy

GC-MS Gas Chromatography-Mass Spectrometry

h Planckova konstanta

HPLC High Performance Liquid Chromatography

IR Infrared

K činitel ředění brandy nebo vinného destilátu

k silová konstanta

m1, m2 hmotný bod

mR redukovaná hmotnost

MWIR Middle Wavelength Infrared

n vibrační kvantové číslo
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NIR Near Infrared

q anharmonická konstanta

r vychýlení atomů

r0 rovnovážný stav

RR Resonance Raman

SERRS Surface-Enhanced Resonance Raman Scattering

SERS Surface-Enhanced Raman Scattering

TERS Tip Enhanced Raman Scattering

v frekvence

v0 frekvence elektromagnetického záření dopadajícího na molekulu

vvib vibrační frekvence molekuly

X hmotnostní koncentrace methanolu v brandy a vinném destilátu
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