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Hodnocení práce:

Téma diplomové práce je zajímavé nejen z pohledu bezpečnosti potravin, ale také díky využití
metody Ramanovy spektroskopie, která je pro některé aplikace dnes už rutinně používána, nicméně
v řadě dalších oborů je stále ještě považována za netradiční metodu. Velmi kladně tedy hodnotím
už jen výběr tohoto tématu, navíc studentem nechemického oboru.

Diplomová práce je sepsána na velmi dobré úrovni, je logicky členěna a poskytuje čtenáři
dostatečný přehled o řešené problematice. Po jazykové stránce je vypracována pečlivě,
bez překlepů, pouze s občasnými nepřesnostmi (např. záhlaví 3. sloupce tabulky 4 a 5 je neobvyklé
a současně zde chybí citace použitého zdroje). V rešeršní části je přehledně popsán průběh
methanolové kauzy v ČR a zmíněny jsou i obdobné případy v jiných zemích, čímž je vysvětlena
potřeba rychlé metody pro stanovení methanolu v lihovinách. Velmi oceňuji přehled a popis
chemických metod, které jsou pro tyto účely používány, včetně metod vibrační spektroskopie.
Princip Ramanovy spektroskopie je popsán výstižně a jsou uvedeny i možné postupy pro zesílení
Ramanova signálu. Výhrady mám ke zpracování některých kapitol pouze formou odrážek
(kap. 3.2.1, 3.5.1, 3.5.2, 8.1 a 8.2), kdy téměř chybí průvodní text. K rozšíření charakteristiky metod
vibrační spektroskopie bych doporučovala použít více cizojazyčných zdrojů v podobě odborných
knih a časopisů.

V praktické části je zřejmá snaha o pečlivé zaznamenání průběhu a vyhodnocení experimentu.
Přesto některé informace nejsou uvedeny (např. výrobce použitých čistých alkoholů a lihovin)
a naopak některé informace jsou uvedeny navíc (např. legenda u grafů na Obr. 25, 26, 29 a 30 nebo
detailní popis práce s kalibrační křivkou). Tabulky 6 a 7, které obsahují zdrojová data pro sestrojení
kalibračních křivek, by bylo vhodnější uvést formou příloh tak, aby nedocházelo k duplicitně
zobrazeným informacím v samotné práci. Výsledky experimentu vhodně ilustrují barevná spektra
měřených roztoků a kladně hodnotím také záznam vlivu obalového materiálu (viz Obr. 34).
V kap. 8 „Shrnutí praktické části“ by bylo vhodné diskutovat dosažené výsledky s obdobnými
publikacemi dostupnými v databázích odborných časopisů.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce poskytuje výstižný a věcný popis řešení
dané problematiky a splňuje tak všechny požadavky kladené na tento typ práce. Práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1/ V kap. 3.3.4 na str. 29 uvádíte, že je intenzita Ramanova rozptylu obecně poměrně nízká. Mohl
byste tuto informaci upřesnit?

2/ V praktické části uvádíte, že byla spektra pořizována buď v režimu „static“ nebo „extended“.
Jaký je mezi nimi rozdíl?

3/ Čím si vysvětlujete posuny píků, které byly zaznamenány ve vodných roztocích methanolu a
ethanolu?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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